
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO la legge 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 recante "Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133"; 

VISTO il D.D.G. 106 del 23 febbraio 2016 relativo al “Concorso per titoli ed esami finalizzato al 

reclutamento del personale docente per i posti comuni dell’organico dell’autonomia della scuola 

secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 95 del 23 febbraio 2016 

recante "Prove di esame e programmi del concorso per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado nonché 

del personale docente specializzato per il sostegno agli alunni con disabilità";  

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 94 del 23 febbraio 2016, 

recante "Tabella dei titoli valutabili nei concorsi per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado e ripartizione dei 

relativi punteggi"; 

VISTO l’art. 8 del D.M. n. 95/16, rubricato “Valutazione delle prove e dei titoli”, che al comma 4 

sancisce “per i candidati chiamati a sostenere sia le prove di cui all’art. 5 (prova scritta ovvero scritto-

grafica) che quella di cui all’art. 6 (prova pratica anche a carattere laboratoriale), la commissione 

assegna a ciascuna delle prove di cui all’art. 5 un punteggio massimo di 30 punti. (…) Alla prova di 

cui all’art. 6 è assegnato un punteggio massimo di 10 punti. Il punteggio complessivo è dato dalla 

media aritmetica dei punteggi totali conseguiti in ciascuna prova scritta o scrittografica, cui si 

aggiunge il punteggio conseguito nella prova pratica. Le prove sono superate dai candidati che 

conseguono il punteggio complessivo di 28 punti”; 

VISTO l’art. 8, comma 5, del D.M. n. 95/16: “La commissione assegna alla prova di cui all’art. 7 un 

punteggio massimo complessivo di 40 punti. La prova è superata dai candidati che conseguono un 

punteggio non inferiore a 28 punti”; 

VISTO l’art. 8, comma 6, del D.M. n. 95/16: “La commissione assegna ai titoli culturali e 

professionali un punteggio massimo complessivo di 20 punti, ai sensi del Decreto del Ministro 23 

febbraio 2016 n. 94” 

VISTO il decreto prot. AOODRCA n. 14267 del 05.10.2016, di approvazione della graduatoria di 

merito del concorso in argomento - cdc AM55 “Strumento musicale nella scuola secondaria di II grado 

(VIOLINO)”, per le Regioni Campania, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Lazio, Marche, Puglia, Sicilia, 

Toscana; 

VISTO il decreto prot. AOODRCA n. 1260 del 19.01.2017 con il quale è stato pubblicato l’elenco dei 

candidati ammessi a sostenere - con riserva - le prove suppletive della procedura concorsuale in 

argomento, a seguito di pronunce favorevoli rese dal Giudice Amministrativo;  

VISTO il calendario delle prove suppletive (allegato al verbale della Commissione AM55 n. 3 del 

14.04.2018) e la convocazione del candidato Meluccio Carmine a sostenere la prova pratica (estrazione 

il 19 maggio 2018 ed esecuzione il 20 maggio 2018) e la prova orale (27 giugno 2018), presso la sede 

del Conservatorio “G. Martucci” di Salerno; 

VISTA la sentenza n. 4323 del 24 giugno 2022, passata in giudicato, con la quale il T.A.R. per la 

Campania - Napoli, definitivamente pronunciando sul ricorso proposto dal candidato Meluccio 

Carmine, per la declaratoria di illegittimità del silenzio formatosi in merito agli esiti della sua 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

partecipazione al concorso, lo ha accolto, ordinando a questo USR “di concludere il procedimento 

mediante un provvedimento espresso e adeguatamente motivato (…), nel termine di trenta giorni dalla 

comunicazione della sentenza o dalla notifica se anteriore”; 

RITENUTO NECESSARIO dare esecuzione alla sentenza in argomento, avviando un’articolata 

e complessa attività istruttoria, resa tale dalla difficoltà di reperire documentazione afferente ad una 

procedura concorsuale risalente nel tempo; 

VISTO il decreto prefettizio n. 253333/24, di nomina del commissario ad acta per il compimento degli 

atti necessari all’esecuzione della suindicata sentenza; 

VISTO l’elaborato della prova scritta sostenuta dal candidato Meluccio Carmine, riportante una 

valutazione pari a 18,45* (Voto normalizzato per 3/4 come da D.M. 95) e il seguente giudizio sintetico 

“il Candidato ha riportato una valutazione complessiva sufficiente”; 

VISTE le schede di valutazione della prova pratica (voto 10/10), della prova orale (32,40/40) e dei 

titoli (17,70/20), compilate dalla commissione giudicatrice all’esito delle singole sessioni d’esame e 

trasmesse a questa Amministrazione dalla Presidente M° Battista Maria Concetta Immacolata; 

PRESO ATTO che, la determinazione del punteggio complessivo conseguito dalla parte ricorrente, 

pari a 78,55 comporta la riformulazione della graduatoria di merito della Regione Campania, approvata 

con decreto di questo USR prot. AOODRCA n. 14267 del 05.10.2016 

 

DECRETA 

Art. 1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

Art. 2) La graduatoria di merito della Regione Campania del concorso ex D.D.G. 106/16, classe di 

concorso AM55 “Strumento musicale nella scuola secondaria di II grado (VIOLINO)”, prot. 

AOODRCA n. 14267 del 05.10.2016, è rettificata ed integrata, per l’inserimento a pettine del candidato 

Meluccio Carmine, collocato - con punti 78,55- alla posizione n. 9 bis 

Art 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 
 

Pos Cognome Nome 

Punteggio 

prova 

scritta 

Punteggio 

prova 

pratica 

Punteggio 

prova orale 

Punteggio 

titoli 

Punteggio 

totale 

9 bis Meluccio Carmine 18,45 

 

10 
 

32,40 17,70 
78,55 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 
 

 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 
Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 
e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 

D.L. 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it

		2024-07-24T15:46:10+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-26T08:06:01+0200
	protocollo




